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BÁO CÁO  

Tình hình triển khai thực hiện các chương trình  

MTQG năm 2022 và kế hoạch năm 2023 

  

Thực hiện văn bản số 707/UBND-KT ngày 20/03/2023 của UBND huyện 

Đak Đoa về việc triển khai công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện các chương trình MTQG 

năm 2022 và kế hoạch năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Kết quả triển khai thực hiện năm 2022.  

1. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

Tổng kinh phí thực hiện 2.185.000.000đ. 

a. Vốn đầu tư:  

Công trình: Đường giao thông thôn, xã Ia Băng. Hạng mục: Nền, mặt đường, 

hệ thống thoát nước. Địa điểm thực hiện: thôn O Yố, thôn Châm Bôm. Tổng mức 

đầu tư: 1.461.000.000đ (trong đó: ngân sách TW: 1.315.000.000đ, nhân dân đóng 

góp 146.000.000đ). 

- Về thi công: Đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Về giải ngân: Đã giải ngân 100% vốn ngân sách TW hỗ trợ. 

b. Vốn sự nghiệp: 724.000.000đ 

- Hỗ trợ kinh phí kiểm nghiệm mẫu nước đánh giá tiêu chí 17.1 trong bộ tiêu 

chí xã nông thôn mới: 20.000.000đ. Thực hiện chuyển nguồn qua năm 2023 tiếp 

tục thực hiện. 

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết 

quả thực hiện chương trình (hỗ trợ hoạt động ban chỉ đạo các cấp): 20.000.000đ. 

Đã giải ngân 20.000.000đ/20.000.000đ, đạt 100% kế hoạch giao. 

- Rà soát điều chỉnh, lập mới và triển khai, thực hiện quy hoạch chung xây 

dựng xã gắn với quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa theo quy định pháp luật về 

quy hoạch, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. Kinh 

phí năm 2022: 116.000.000đ. Đã hoàn tất hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt 

nhiệm vụ. Đã làm hồ sơ gửi KBNN đề nghị chuyển nguồn sang năm 2023 tiếp tục 

thực hiện. 

- Hỗ trợ thực hiện các nội dung trong công tác truyền thông: 15.000.000đ. 

Đã giải ngân 15.000.000đ/15.000.000đ, đạt 100% kế hoạch giao. 

- Duy tu, bảo dưỡng tại thôn 6 và thôn Châm Bôm: 614.400.000đ (trong đó 

vốn ngân sách TW 553.000.000đ, nhân dân đối ứng 61.400.000đ)  

+ Về thi công: Đã hoàn thanh và bàn giao đưa vào sử dụng. 

+ Về giải ngân: Đã giải ngân 100% vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

2. Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. Tổng kinh phí thực hiện 283.000.000đ. 

a. Vốn đầu tư: 
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Thực hiện Quyết định số 2908/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của UBND 

huyện Đak Đoa về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia năm 2022. Trong đó vốn đầu tư chương trình MTQG phát 

triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:  133.000.000đ (ngân sách 

TW: 118.000.000đ, ngân sách địa phương: 15.000.000đ) UBND  xã đã triển khai 

thực hiên đạt kết quả cụ thể như sau: 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt. Hỗ trợ nhà ở (02 hộ), 40.000.000đ/hộ. 

- Về thủ tục: Đang hoàn thiện quyết định phê duyệt hồ sơ xây dựng của dự 

án để tiến hành mở mã. 

- Về giải ngân: Đã làm hồ sơ gửi KBNN đề nghị chuyển nguồn sang năm 

2023 tiếp tục thực hiện. 

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

DTTS găn với phát triển du lịch. Hỗ trợ 01 bộ cồng chiêng tại làng Brông thông, 

xã Ia Băng, huyện Đak Đoa. Tổng vốn hỗ trợ: 53.000.000đ 

- Về thủ tục: chưa có hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện. Trong năm 

2022 đã nộp trả về ngân sách cấp trên 15.000.000đ vốn ngân sách địa phương theo 

yêu cầu của cấp trên.  

- Về giải ngân: Đã làm hồ sơ gửi KBNN đề nghị chuyển nguồn sang năm 

2023 tiếp tục thực hiện. 

b. Vốn sự nghiệp:  

Tiểu dự án 3 (thuộc dự án 5) về phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Nội dung hỗ 

trợ thực hiên mô hình liên kết chăn nuôi dê với tổng vốn thực hiện 150.000.000đ. 

- Về thủ tục: Đã làm phương án điều chỉnh chuyển đổi mô hình liên kết chăn 

nuôi dê sang mô hình đào tạo nghề trồng trọt và bảo vệ thực vật. 

- Về giải ngân: Đã làm hồ sơ gửi KBNN đề nghị chuyển nguồn sang năm 

2023 tiếp tục thực hiện. 

3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 (vốn 

sự nghiệp). Tổng kinh phí thực hiện 530.000.000đ. 

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Tổng 

mức kinh phí phân bổ: 517.000.000đ. Nội dung hỗ trợ dự kiến hỗ trợ vật nuôi, 

chuồng trại (bò). 

- Về thủ tục: Đã hoàn thiện phương án trình phòng LĐTBXH thẩm định. 

Hiện đang chờ thẩm định và hướng dẫn chi tiết thực hiện chương trình. Tuy nhiên 

phòng đang chờ định mức phân bổ cụ thể cho từng hộ dân để phê duyệt phương án. 

- Về giải ngân: Đã làm hồ sơ gửi KBNN đề nghị chuyển nguồn sang năm 

2023 tiếp tục thực hiện. 

Dự án 4: tiểu dự án 3 hỗ trợ việc làm bền vững. Tổng mức kinh phí phân 

bổ: 13.000.000đ. Nội dung thực hiện: thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông 

tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia 

các hoạt động giao dịch việc làm. Tổ chức hướng nghiệp, tư vấn, định hướng giới 

thiệu việc làm. 

- Về thủ tục: Đã tổ chức phiên giao dịch việc làm tại xã vào ngày 

24/11/2022 theo như kế hoạch số 71/KH-UBND nggày 01/11/2022 Đã ban hành  
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- Về giải ngân: giải ngân 13.000.000đ/13.000.000đ đạt 100% kế hoạch. 

II. Kế hoạch năm 2023 

Trong năm 2023 UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia, tập trung chỉ đạo triển khai những dự án còn tồn 

đọng năm 2022 chuyển qua và các dự án được phân bổ mới trong năm 2023. Đẩy 

mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp, người dân 

trên địa bàn biết về đối tượng, chính sách thụ hưởng của các chương trình. Ngoài 

ra tăng cường công tác giám sát cũng như theo dõi kết quả của việc thực hiện các 

chính sách của các chương trình, từ đó có sự điều chỉnh cho phù hợp. 

III. Kiến nghị và đề xuất 

Một số Dự án triển khai còn chưa cụ thể về định mức, số lượng, các hướng 

dẫn của sở, ban , ngành còn chung chung, chưa chi tiết gây khó khăn cho cấp xã là 

cấp triển khai thực hiện. 

Đề nghị các phòng ban chuyên môn tham mưu UBND huyện có văn bản 

hướng dẫn cụ thể, chi tiết thực hiện các dự án thuộc các chương trình MTQG đang 

triển khai trên địa bàn huyện, hiện các hướng dẫn của các ngành chuyên môn còn 

mang tính chất chung chung chưa rõ ràng cụ thể, rất khó khăn cho đơn vị triển khai 

thực hiện, đặc biệt là các dự án thuộc chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội 

vùng đồng bào dân thiểu số.  

Đề nghị các phòng ban chuyên môn hướng dẫn cho xã đăng ký các dự án có 

tính khả thi, triển khai được trên địa bàn, tránh tình trạng phân bổ chỉ tiêu thực hiện 

các dự án nhưng không thực hiện được phải thu hồi, nộp trả. 

Đề nghị UBND huyện thực hiện phân bổ vốn đầu tư các chương trình mục 

tiêu quốc gia, các chương trình lồng ghép khác sớm để đơn vị có cơ sở triển khai 

thực hiện kịp tiến độ thi công, giải ngân trong năm 2023. 

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả thực hiện các chương trình MTQG năm 

2022 và kế hoạch năm 2023./. 

 
Nơi nhận:  

- Ủy ban nhân dân huyện b/c; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện b/c; 

- Phòng LĐTB và Xã hội huyện (b/c) 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thị Kim Nhã 
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